от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г . С а р а н с к

О проведении итогового сочинения
(изложения) на территории Республики
Мордовия 6 декабря 2023 года

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 4 апреля 2023 года № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования», приказом Министерства образования
Республики Мордовия от 03.11.2023 № 1357-ОД «О проведении итогового
сочинения (изложения) в Республике Мордовия в 2023/2024 учебном году»,
с учетом методических документов, рекомендуемых при организации и
проведении итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году,
направленных письмом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 21 сентября 2023 года № 04-303 (далее –
методические документы), в целях организованного проведения итогового
сочинения (изложения) на территории Республики Мордовия 6 декабря
2023 года приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Места проведения итогового сочинения (изложения) на территории

Республики Мордовия 6 декабря 2023 года и распределение участников
согласно приложению 1 к настоящему приказу;

1.2. Персональные составы комиссий по проведению итогового
сочинения (изложения) на территории Республики Мордовия 6 декабря
2023 года согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2. Государственному бюджетному учреждению Республики Мордовия
«Центр оценки качества образования – «Перспектива» (директор
Л.А. Грунюшкина) обеспечить:

работу РЦОИ, осуществляющего организационное и техническое
проведение итогового сочинения (изложения);

 внесение необходимой информации в региональную информационную
систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного
общего и среднего общего образования;

организационно-технологическое сопровождение работы
республиканской комиссии по проверке итогового сочинения (изложения).

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием
рекомендовать, руководителям государственных образовательных
организаций, подведомственных Министерству образования Республики
Мордовия, обеспечить:

безопасную доставку выпускников обучающихся
общеобразовательных организаций в места проведения итогового сочинения
(изложения) в день проведения;

техническую готовность мест проведения в соответствии
с рекомендациями по техническому обеспечению организации и проведения
итогового сочинения (изложения);

подготовку членов комиссий по проведению итогового сочинения
(изложения);

своевременное получение в РЦОИ бланков итогового сочинения
(изложения);

печать отчетных форм для проведения итогового сочинения
(изложения) в местах проведения;

соблюдение установленных требований проведения итогового
сочинения (изложения), в том числе для участников итогового сочинения
(изложения) с ограниченными возможностями здоровья;

безопасность участников итогового сочинения (изложения) и лиц,
привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения), в местах
проведения;

явку членов комиссий по проведению итогового сочинения
(изложения) в места проведения;

явку членов комиссий по проверке итогового сочинения (изложения) в
места проверки итогового сочинения (изложения);

доставку бланков итогового сочинения (изложения) в день проведения
итогового сочинения (изложения) в РЦОИ для организации проверки и
обработки;

соблюдение режима информационной безопасности при проведении
итогового сочинения (изложения), в том числе при хранении, использовании
и передаче комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений),
определении мест хранения комплектов текстов изложений, лиц, имеющих к
ним доступ, принятие мер по защите комплектов тем итогового сочинения

(текстов изложений) от разглашения содержащейся в них информации.
4. Отделу общего образования Министерства образования Республики

Мордовия (начальник С.Г. Гудошникова) довести приказ до сведения
руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, организаций, подведомственных
Министерству образования Республики Мордовия.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого
заместителя Министра образования Республики Мордовия Ю.В. Грызулину.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова
[SIGNERSTAMP1]

Гудошникова С.Г., 391843